[§33] Item legavit viginti libras turonenses pauperibus mulieribus maritandis in villa Parisiense, distribuendas per suos exeutores infrascriptos, videlicet cuilibet mulieri quinque solidos turonenses quantum ad hec se poterit extendere dicta summa.

[§34] Item filiabus defuncti Nicolai *Pilet*, consanguineis ipsius testatoris, cuilibet earum si vixerint, centum solidos turonenses ; et eisdem filiabus remittit omne id in quo dictus Nicolaus posset eidem testatori teneri.

[§35] Item legavit sexaginta libras turonenses pro burellis et sotularibus emendis et distribuendis per exeutores suos infrascriptos pauperibus Parisiensi in hyeme.

¹⁴⁹ Tache sur le parchemin. Encre effacée. On lit seulement « tr..g.....lib..s ».

[§36] Item voluit dari unum denarium parisiensem cuilibet pauperi affluentis die sui obitus ad communem donationem sive pro elemosinam faciendam.

[§37] Item confratrie draperiorum Parisiensium, decem libras turonenses.

[§38] Item legavit quadraginta libras turonenses pro burellis, sotularibus et pelliciis¹⁵⁰ emendis et distribuendis pauperibus in villa de Aneto Meldensis diocesis¹⁵¹.

[§39] Item indulgencie de Alto Passu¹⁵², quadraginta solidos turonenses.

[§40] Item abbacie de Aqua, juxta Carnotum, centum solidos turonenses pro pictancia.

[§41] Item domino Gaufrido de Pontissara, decem libras turonenses et una cum hoc exnunc dictus testator omne id in quo eidem testatori quoquomodo posset teneri dictus dominus Gaufridus, tam per litteras cujuscumque forme et conditionis existentes, quam sine litteris remittit ; et si idem dominus Gaufridus aliquibus litteris vellet uti contra heredes dicti testatoris, quibus legato et remisso sicut vellet.

[§42] Item Guilloto de Villeta, ejus clerico, decem libras turonenses.

[§43] Item Gervasio *de Ses*, famulo dicti testatoris, draperio, decem libras turonenses.

[§44] Item Johanni de Sancto Germano, clerico capelle ipsius Stephani, decem libras turonenses annui redditus percipiendas, dumtaxat ad vitam ipsius Johannis, super bonis omnibus ipsius testatoris quamdiu idem Johannes deservire voluerit dicte capelle de Gravia, in quo casu voluit idem testator et non alias quod ille heredum ipsius testatoris, qui dicte capellanie presentationem habebit, teneatur eidem Johanni expensum ministrare dum tamen capelle deservierit.

[§45] Item Yvoneto, clerico ipsius testatoris, quindecim libras turonenses.

[§46] Item Arnulpho de Suessione, clerico ipsius testatoris, decem libras turonenses.

[§47] Item Hylarie quondam ipsius testatoris pedissece, decem solidos turonenses.

[§48] Item Henrieto Alemanno, valletto suo, quindecim solidos turonenses.

[§49] Item cuilibet aliorum garcionum suorum, decem solidos turonenses.

[§50] Item Girardo Renardi, valletto suo, quindecim solidos turonenses.

[§51] Item Giloni de Suessia, viginti quinque libras turonenses et eidem remittit omne id in quo posset sibi teneri.

[§52] Item Johanni *de Cabour* et Johanne ejus uxori, centum libras parisienses.

[§53] Item cuilibet quinque liberorum Guillermi dicti *Amy* et Ysabellis ejus uxoris, filie dicti testatoris, centum libras turonenses ad opus maritagii eorumdem, vel pro ipsis liberis aliter, assignandis hoc modo, videlicet quod centum libre parisienses, in quibus dictus Guillelmus *Amy* eidem testatori tenetur, locum tenebunt ad solvendum legatum hujusmodi, et primo deducentur seu computabuntur, et remanebit summa pecunie dictis liberis legata in manibus exequutorum suorum infrascriptorum quousque dicti liberi maritentur seu aliter assignentur.

[§54] Item legavit Domui Dei Parisiensi decem libras turonenses pro telis emendis et lintheaminibus faciendis ad opus pauperum dicte domus.

[§55] Item Domui Cecorum de Carnoto quam fundavit Reginaldus dictus *Barbou*, decem libras turonenses.

¹⁵⁰ Fournure.

¹⁵¹ Voir § E et testament de Jeanne § 49, 50, 51.

¹⁵² Cet article se rapporte probablement aux frères hospitaliers de Saint-Jacques-du-Haut-Pas, originaires du village de Altopascio, dans le diocèse de Lucques en Italie. Une commanderie est signalée dans le voisinage de Notre-Dame-des-Champs en 1260. L'établissement matériel de l'hôpital date de 1350. Pour aider cet ordre, Clément VI leur octroie en 1346 une bulle qui accordait un an et 40 jours d'indulgence à tous les donateurs. Il est possible que les hospitaliers aient bénéficié d'indulgence du même type dès 1313.

[§56] Item pauperibus menageriis¹⁵³ verecundis Parisiensibus commorantibus, quindecim libras turonenses per suos exeutores infrascriptos distribuendas, cuilibet hospicio quindecim denarios turonenses.

[§57] Item Hodierne, ejus pedissece, viginti solidos turonenses.

[§58] Item Johanneto de Ruolio, quadraginta solidos turonenses.

[§59] Item Perrato de Monte Evrano, quadraginta solidos turonenses.

[§60] Item Aalisone, pedissece domus sue, quinque solidos turonenses.

[§61] Item domino comiti *de Fois*, quadraginta tres libras et quindecim solidos turonenses ex restitutione.

[§62] Item fratribus de vico Jardinorum Parisius¹⁵⁴, quadraginta solidos turonenses.

[§63] Item legavit congregationi pauperum mulierum hospitalis quod fundaverunt idem testator et defuncta Johanna quondam ejus uxor Parisius in Gravia, quadraginta solidos turonenses annui et perpetui redditus non admortizatos, percipiendos et levandos ab eisdem seu eorum provisoro, qui pro tempore fuerit, in thesauro domini regis Francie super sexdecim libris redditualibus, quas ibidem percipit idem testator, que quondam fuerunt domine de Solliaco¹⁵⁵, in termino festi Omnium Sanctorum annuatim, pro duabus pitanciis eisdem pauperibus mulieribus faciendis, die qua dictorum testatoris et defuncte Johanne, quondam ejus uxoris, anniversaria in sua capella de Gravia annuatim contingerit celebrari, secundum quod infra proximo plenius continetur :

[§64] Item duobus presbiteris beneficiatis in dicta capella de Gravia, quadraginta solidos turonenses annui et perpetui redditus non admortizatos, capiendos et levandos ab eisdem beneficiatis et eorum successoribus ibidem beneficiatis in thesauro dicti domini regis Francie Parisius, super dicto reddito qui fuit domine de Solliaco predictae, pro ipsius testatoris et dicte defuncte Johanne, quondam ejus uxoris, anniversariis bis in anno sollempniter et magna devocione in dicta capella ab eisdem perpetuo celebrandis.

[§65] Item legavit viginti solidos turonenses annui et perpetui redditus non admortizatos, levandos et percipiendos in dicto thesauro super eodem reddito, qui fuit dicte domine de Solliaco, per provisorum hospitalis predicti, qui pro tempore fuerit, distribuendos per eundem provisorum quatuor clericis, qui dictis vigiliis et missis, diebus dictorum duorum anniversariorum bis in anno faciendorum, ut dictum est, interesse voluerint, videlicet unicumque ipsorum clericorum triginta denarios turonenses.

[§66] Item Emergone commoranti in dicto hospitali, centum solidos turonenses.

[§67] Item ordinavit idem testator de viginti una libris parisiensibus redditualibus admortizatis, quas percipit annuatim, videlicet novem libras parisienses in Castelletto Parisiensi et duodecim libras in dicto thesauro domini regis Francie de reddito qui quondam fuit dicte domine de Solliaco, de quibus viginti una libris parisiensibus primo et principali idem testator legavit decem libras parisienses pro cera, oleo, cordis, et aliis capelle predictae necessariis querendis et ad opus sustentationis ejusdem capelle in futurum, et undecim libras parisienses de dicta summa residuas dedit et legavit ad opus sustentationis hospitalis predicti et pro reparatione etiam et sustentatione lectorum et aliorum necessariorum ipsius hospitalis,

¹⁵³ Ménager : chef de feu. Il s'agit des « pauvres honteux », ceux que la mauvaise fortune a précipité brutalement dans la misère et qui n'osent pas s'afficher comme tels.

¹⁵⁴ Les frères de la rue des Jardins sont ceux qui occupent la maison « où Dieu fut bouilli » en 1290, rachetée par Renier Le Flament (1292) puis Guy de Joinville. L'établissement est communément appelé Billettes par la suite.

¹⁵⁵ De Sully. Il s'agit de Marguerite de Beaumes, dame de Chateau-Meillant, fille de Thibaud de Beaumes, seigneur de Mirebeau, qui épousa d'abord Louis de Beaujeu, puis en 1282 Henri III de Sully (+ en 1285). En 1292 elle vendit au roi Philippe IV le droit qu'elle avait sur la ville de Montferrand à cause de son douaire, pour 500€ de rente viagère. Elle mourut en 1323. Les Haudri ont des liens étroits avec elle : Etienne semble être son procureur pour percevoir ses rentes sur le Trésor et il tient d'elle des rentes dès 1298.

quas quidem viginti unam libras annui et perpetui redditus admortizatas provisor dicti hospitalis, qui pro tempore fuerit locis predictis percipiet ad opus predictum annuatim convertendas et non alias.

[§68] Item legavit omnes robas suas, laneas et lineas, servientibus suis aliisque personis indigentibus per executores suos erogandas ac distribuendas.

[§69] Item legavit indulgencie de Ultra Mare quinquaginta duas libras et decem solidos turonenses pro tota indulgencia obtinenda¹⁵⁶.

[§70] Item legavit quatuorcentum libras parisienses fortis monete ad emendam seu fieri faciendam unam domum Parisius infra metas parochie Sancti Johannis in Gravia Parisius, in qua moram trahent et facient continuam duo capellani dicte sue capelle et eorum successores, qui pro tempore fuerint, sub ista condicione videlicet quod ipsi, una cum toto hoc in quo tenentur per instrumentum sigillo domini Parisiensis episcopi sigillatum, tenebuntur celebrare suas duas missas contentas in instrumento predicto qualibet die cum nota, et omnes horas canonicas similiter cum nota per se ipsosmet nisi infirmitate impediti fuerint et premissa omnia promittent facere per sua juramenta et per litteras, pro se et suis successoribus ; et si totum hoc quod dictum est facere nollent, vel ire contra vellent, quod dicta summa pecunie aut domus que empta seu facta esset ex eadem summa distribuatur, et de ea pariter ordinetur per exequutoribus suos infrascriptos pro salute ipsius testatoris et carissime consortis sue defuncte Johanne, quondam ejus uxoris, animarum prout ipsis exequutores visum fuerit expedire.

[§71] Item legavit dicte sue capelle suum bonum calicem esmaillatum, tabulam argenteam ad portandum pacem, suum turibulum argentum, duas buiretas argenteas deauratas, una cum omnibus aliis rebus quibuscumque existentibus in dicta capella de quibus fuit Deo deservitum tam tempore ipsius testatoris quam tempore dicte defuncte Johanne, quondam ejus uxoris.

[§72] Item voluit quod sui heredes teneantur impetrare et procurare in Curia Romana vel alibi hoc quod continetur in supplicationibus, quas alias tradidit Johanni dicto *Haudri* filio suo secundum¹⁵⁷ posse suum de facto dicte capelle sue et hospitalis sui de Gravia, et ad hec procuranda omnes sui heredes tenebuntur usque ad ducentas libras, vel ad procurandum solum negotium predictum.

[§73] Item voluit ac ordonavit et precepit quod dictus Johannes *Haudri*, filius suus, habeat custodiam et administrationem Stephanoti, filii sui, fratrisque ipsius Johannis, et Johannoti ac Giloti *Haudri*, liberorum defuncti Egidii *Haudri*, et bonorum eorumdem absque contradictione aliqua quousque etatem attingerint legitimam, sub ista condicione, quod idem Johannes comptum reddere tenebitur bis anno quolibet bene et sufficienter, coram Reginaldo dicto *Barbou* seniore¹⁵⁸, Stephano *Barbete*, Stephano et Jacobo dictis *Marcel* et de commodo seu lucro proveniente ex bonis predictis ; etsi, quod absit, idem Johannes sufficienter comptum reddere nollent, voluit idem testator quod totum argentum seu tota pecunia dictorum trium puerorum et exitus reddituum ipsorum ponantur in quodam coffro apud Sanctum Bernardum, in quo quidem coffro erunt quatuor claves, quarum unam habebit dictus Johannes *Haudri*, aliam penitentiarius ecclesie Beate Marie Parisiensis, qui pro tempore fuerit, terciam Stephanus Marcelli, et quartam Stephanus *Barbete* similiter habebunt.

[§74] Item voluit exnunc¹⁵⁹ idem testator quod talem potestatem, quam habet suspendendi administrationem de qua se intromittit dictus Bernardus de Pallyaco in dicto suo Dei hospitali

¹⁵⁶ Depuis 1215 les croisés et ceux qui financent la croisade obtiennent du Pape une indulgence plénière.

¹⁵⁷ adv. : selon, suivant.

¹⁵⁸ Ce sobriquet désigne normalement le père de la testatrice, mais celui-ci étant mort en 1298 (le fait est certain puisque son fils succède cette année-là comme maître de son hôpital chartrain) il s'agit de son fils homonyme. Celui-ci ayant lui-même un fils dénommé Renaud, cela explique qu'il prenne à son tour ce sobriquet (voir Archives de l'Assistance publique, fonds de Saint-Jacques-aux-Pèlerins, reg. 13, n°6 ; reg. 19, n°105).

¹⁵⁹ adv. : dès à présent.

de Gravia, et dictum dominum Bernardum amonendi a dicta administratione redditumque quem sub conditione idem testator et dicta Johanna, quondam ejus uxor, eidem domino Bernardo concesserant per litteras curie Parisiensis, habeat idem Johannes *Haudri* et eidem Johanni hoc liceat facere ; etsi idem dominus Bernardus hoc impugnare vellet aut contradicere, dictus testator exnunc, prout exemerit, administrationem et redditus predictos adnullat et revocat litteras antedictas et omnia contenta in eisdem.

[§75] Item asservit et recognavit ac confessus fuit coram juratis eisdem, quod ipse prefato Gervasio *de Ses*¹⁶⁰, ejus famulo, donaverat et concesserat quadraginta libras parisienses, et Arnulpho de Suessione¹⁶¹, ejus clerico predicto, viginti quatuor libras parisienses annui redditus ad vitam ipsorum, per litteras Castelleti Parisiensis, quas litteras et omnia contenta in eisdem una cum quibusdam aliis litteris curie officialis Parisiensis, quas fecerat idem testator Guilleto de Villetto¹⁶², clerico suo, ratificavit, voluit et omnia contenta in eisdem in quantum potest idem testator approbavit et approbat.

Ad hec autem omnia et singula exequenda complenda et sine debito terminanda, suos fecit, constituit, elegit, esse voluit et rogavit exequutores Johannem Hauderici, filium suum, necnon venerabilem virum penitenciarum ecclesie Parisiensis, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, dominum Reginaldum dictum *Barbou*¹⁶³, Petrum Marcelli, Stephanum et Jacobum Marcelli, Gervasium *de Ses* et Arnulphum de Suessione, dicti testatoris clericum, ita quod si omnes premissis exequendis noluerint aut nequiverint insimul interesse, duo ipsorum adminus premissa omnia et singula exequantur inmittens exnunc per traditionem presencium et inducens ipsos exequutores suos in possessionem et saisinam omnium bonorum suorum quorumcunque usque ad debitum complementum omnium premissorum. Hec autem omnia premissa acta et concordata fuerunt a dicto testatore coram juratis predictis, prout ipsi nobis concorditer viva voce retulerunt.